

岡山市長 高 谷 茂 男 様

| | | |
|---------|-----|-----|
| 岡山市監査委員 | 池 上 | 進 |
| 同 | 藤 本 | 徹 |
| 同 | 下 市 | このみ |
| 同 | 東 原 | 透 |

出資団体監査の結果について

地方自治法第 199 条第 7 項の規定に基づく出資団体監査の結果に関する報告について、同条第 9 項の規定により提出します。

記

1 監査の対象及び範囲

- (1) 財団法人岡山市勤労者福祉サービスセンター
- (2) 財団法人岡山市スポーツ・文化振興財団
- (3) 岡市場冷蔵株式会社

平成 22 年度における出納事務及びその他出納に関連する事務

2 監査の期間

平成 24 年 1 月 11 日から平成 24 年 2 月 29 日まで

3 監査の方法

前記団体の事業運営が、出資目的に沿って行われているかどうかを主眼とし、関係書類を抽出により監査した。

4 監査の結果

平成 22 年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、事業運営は出資目的に沿って行われているものと認められた。

また、事務処理については、今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったものの、おおむね適正に処理されていた。

なお、今後の処理方法について指導した軽易な事項は、記述を省略した。

各団体の概要は次のとおりである。

(財団法人 岡山市勤労者福祉サービスセンター)

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、出資団体の監査を実施した。その内容及び結果は次のとおりである。

名称及び事務所等

| | |
|--------|----------------------|
| 名 称 | 財団法人岡山市勤労者福祉サービスセンター |
| 事務所所在地 | 岡山市北区春日町5番6号 |
| 設立年月日 | 平成9年4月1日 |

1 設立目的について

本センターは、中小企業勤労者のための総合的な福祉事業を行うことにより、中小企業勤労者の福祉の向上を図るとともに、中小企業の振興、地域社会の活性化に寄与することを目的とする。

2 事務事業の実施状況について

平成22年度における主な事業の実施状況は、次のとおりである。

(1) 在職中の生活安定事業（給付事業）

結婚・出産・入学等祝金，障害・入院等見舞金，弔慰金などの給付等

(2) 健康の維持推進事業

ア 健康診断受診助成

イ 健康温泉割引補助，健康ウォーク補助等

(3) 老後生活の安定事業

ア 在宅介護サービス利用助成

イ 中小企業退職金共済制度のあっせん

ウ 老後生活支援事業等

(4) 自己啓発等の事業

ア 通信講座等受講割引，生涯学習講座受講補助

イ スポーツ観戦補助，観劇・コンサート等補助，テーブルマナー補助等

(5) 余暇活動の事業

ア 遊園施設割引補助（ボウリング場，動物園，スケート場，スキーリフト券等）

イ 映画館・美術展割引補助，ゴルフ場・ゴルフ練習場割引

ウ 宿泊助成，旅行補助，バスカード割引補助等

エ ボウリング大会等

(6) 財産形成の事業

会員の財産形成を助成するため，生活資金融資あっせん，保証料一部助成

(7) 情報提供事業

会報・ガイドブックの作成，ホームページ公開等

(8) 会員加入促進事業

会員加入促進，広報活動，パンフレット作成・配布等

3 基本財産の状況について

平成23年3月31日現在の基本財産は100,000,000円(うち平成22年度出捐金0円)で，これは岡山市からの出捐金である。

4 財産目録について

平成23年3月31日現在における財産目録は，以下のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|------------------------|-------------|
| 【資産の部】 | |
| 流動資産 | |
| 1 普通預金(中国銀行岡山市役所出張所ほか) | 30,826,566 |
| 2 未収金 | 462,089 |
| 3 前払費用 | 6,667 |
| 流動資産 計 | 31,295,322 |
| 固定資産 | |
| 1 基本財産 | |
| 第280回利付10年国庫債券 | 100,000,000 |
| 基本財産 計 | 100,000,000 |
| 2 特定資産 | |
| (1)出資金(中国労働金庫岡山支店) | 100,000 |
| (2)積立金(運営基金積立金 定期預金) | 33,299,953 |
| 特定資産 計 | 33,399,953 |
| 3 その他固定資産 | |
| 備品 | 3 |
| その他固定資産 計 | 3 |
| 固定資産 計 | 133,399,956 |
| 資産合計 | 164,695,278 |
| 【負債の部】 | |
| 流動負債 | |
| 未払金 | 6,596,152 |
| 前受金 | 538,000 |
| 預り金 | 537,336 |
| 流動負債 計 | 7,671,488 |
| 固定負債 | |
| 固定負債 計 | 0 |
| 正味財産 | 157,023,790 |

5 貸借対照表について

平成23年3月31日現在における貸借対照表は、以下のとおりである。

貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------|-------------|-------------|-----------|
| 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| (1) 現金預金 | 30,826,566 | 30,036,129 | 790,437 |
| (2) 未収金 | 462,089 | 61,000 | 401,089 |
| (3) 前払費用 | 6,667 | 46,667 | 40,000 |
| 流動資産 合計 | 31,295,322 | 30,143,796 | 1,151,526 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 基本金 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 基本財産 合計 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 出資金 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 積立金 | 33,299,953 | 33,299,953 | 0 |
| 特定資産 合計 | 33,399,953 | 33,399,953 | 0 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 備品 | 3 | 13,125 | 13,122 |
| その他固定資産 合計 | 3 | 13,125 | 13,122 |
| 固定資産 計 | 133,399,956 | 133,413,078 | 13,122 |
| 資産 合計 | 164,695,278 | 163,556,874 | 1,138,404 |
| 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | 6,596,152 | 7,302,131 | 705,979 |
| (2) 前受金 | 538,000 | 535,000 | 3,000 |
| (3) 預り金 | 537,336 | 550,601 | 13,265 |
| 流動負債 合計 | 7,671,488 | 8,387,732 | 716,244 |
| 2 固定負債 | | | |
| 固定負債 合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債 合計 | 7,671,488 | 8,387,732 | 716,244 |
| 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 指定正味財産 合計 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 2 一般正味財産 | 57,023,790 | 55,169,142 | 1,854,648 |
| 一般正味財産 合計 | 57,023,790 | 55,169,142 | 1,854,648 |
| 正味財産 合計 | 157,023,790 | 155,169,142 | 1,854,648 |
| 負債及び正味財産 合計 | 164,695,278 | 163,556,874 | 1,138,404 |

6 正味財産増減計算書について

平成22年4月1日から平成23年3月31日までの正味財産の増減は、以下のとおりである。

正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで (単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------|-------------|-------------|-----------|
| 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用収入 | 360,000 | 140,366 | 219,634 |
| 会費・入会金収入 | 97,846,500 | 97,854,500 | 8,000 |
| 補助金収入 | 9,000,000 | 18,000,000 | 9,000,000 |
| 受託事業収入 | 2,977,795 | 3,324,905 | 347,110 |
| 雑入 | 1,328,643 | 2,139,989 | 811,346 |
| 経常収益計 | 111,512,938 | 121,459,760 | 9,946,822 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 86,729,952 | 90,706,283 | 3,976,331 |
| 管理費 | 22,915,216 | 21,641,999 | 1,273,217 |
| 備品減価償却額 | 0 | 19,688 | 19,688 |
| 備品除却額 | 13,122 | 0 | 13,122 |
| 経常費用計 | 109,658,290 | 112,367,970 | 2,709,680 |
| 当期経常増減額 | 1,854,648 | 9,091,790 | 7,237,142 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 1,854,648 | 9,091,790 | 7,237,142 |
| 一般正味財産期首残高 | 55,169,142 | 46,077,352 | 9,091,790 |
| 一般正味財産期末残高 | 57,023,790 | 55,169,142 | 1,854,648 |
| 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 正味財産期末残高 | 157,023,790 | 155,169,142 | 1,854,648 |

7 収支の状況について

平成22年度における収支状況は、次のとおりである。

収支計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

| 科 | 目 | 予算額 | 決算額 | 差異 |
|----------|----------|-------------|-------------|-----------|
| 事業活動収支の部 | | | | |
| 1 | 事業活動収入 | | | |
| | 基本財産運用収入 | 400,000 | 360,000 | 40,000 |
| | 基本財産運用収入 | 400,000 | 360,000 | 40,000 |
| | 会費・入会金収入 | 99,110,000 | 97,846,500 | 1,263,500 |
| | 会費収入 | 97,800,000 | 97,762,000 | 1,038,000 |
| | 入会金収入 | 1,310,000 | 1,084,500 | 225,500 |
| | 補助金等収入 | 9,000,000 | 9,000,000 | 0 |
| | 補助金収入 | 9,000,000 | 9,000,000 | 0 |
| | 事業受託収入 | 4,350,000 | 2,977,795 | 1,372,205 |
| | 事業受託収入 | 4,350,000 | 2,977,795 | 1,372,205 |
| | 雑収入 | 1,230,000 | 1,328,643 | 98,643 |
| | 雑入 | 1,230,000 | 1,328,643 | 98,643 |
| | 事業活動収入計 | 114,090,000 | 111,512,938 | 2,577,062 |
| 2 | 事業活動支出 | | | |
| | 事業費 | 96,040,000 | 86,729,952 | 9,310,048 |
| | 給付事業 | 44,440,000 | 43,067,473 | 1,372,527 |
| | 共済給付 | 44,440,000 | 43,067,473 | 1,372,527 |
| | 福利厚生事業 | 28,890,000 | 24,997,331 | 3,892,669 |
| | 健康増進 | 13,670,000 | 11,827,279 | 1,842,721 |
| | 老後生活の安定 | 920,000 | 913,060 | 6,940 |
| | 自己啓発 | 650,000 | 306,477 | 343,523 |
| | 余暇活動 | 13,400,000 | 11,945,515 | 1,454,485 |
| | 財産形成 | 50,000 | 5,000 | 45,000 |
| | その他 | 200,000 | 0 | 200,000 |
| | 情報提供事業 | 4,790,000 | 4,144,144 | 645,856 |
| | 情報提供事業 | 4,790,000 | 4,144,144 | 645,856 |
| | 会員加入促進事業 | 17,920,000 | 14,521,004 | 3,398,996 |
| | 人件費 | 14,050,000 | 11,565,144 | 2,484,856 |
| | 給料 | 1,800,000 | 1,800,000 | 0 |
| | 賃金 | 8,870,000 | 6,927,408 | 1,942,592 |
| | 手当 | 1,730,000 | 1,445,645 | 284,355 |
| | 福利厚生費 | 1,650,000 | 1,392,091 | 257,909 |

| | | | |
|----------|-------------|-------------|------------|
| 運営費 | 3,870,000 | 2,955,860 | 914,140 |
| 通信運搬費 | 90,000 | 88,023 | 1,977 |
| 消耗品 | 370,000 | 366,390 | 3,610 |
| 委託料 | 800,000 | 219,681 | 580,319 |
| 印刷製本費 | 340,000 | 205,170 | 134,830 |
| 燃料代 | 300,000 | 239,071 | 60,929 |
| 賃借料 | 520,000 | 456,135 | 63,865 |
| 負担金 | 90,000 | 88,000 | 2,000 |
| 広告料 | 1,360,000 | 1,293,390 | 66,610 |
| 管理費 | 23,810,000 | 22,915,216 | 894,784 |
| 人件費 | 17,770,000 | 17,014,963 | 755,037 |
| 役員報酬 | 330,000 | 0 | 330,000 |
| 給料 | 8,570,000 | 8,516,700 | 53,300 |
| 賃金 | 1,660,000 | 1,558,704 | 101,296 |
| 手当 | 4,410,000 | 4,151,603 | 258,397 |
| 福利厚生費 | 2,800,000 | 2,787,956 | 12,044 |
| 運営費 | 6,040,000 | 5,900,253 | 139,747 |
| 会議費 | 10,000 | 7,750 | 2,250 |
| 旅費交通費 | 620,000 | 607,440 | 12,560 |
| 通信運搬費 | 870,000 | 835,972 | 34,028 |
| 消耗品 | 250,000 | 234,715 | 15,285 |
| 委託料 | 770,000 | 765,639 | 4,361 |
| 印刷製本費 | 240,000 | 234,107 | 5,893 |
| 光熱水費 | 270,000 | 231,973 | 38,027 |
| 賃借料 | 1,460,000 | 1,459,480 | 520 |
| 保険料 | 30,000 | 22,460 | 7,540 |
| 租税公課 | 80,000 | 77,500 | 2,500 |
| 負担金 | 120,000 | 119,500 | 500 |
| 手数料 | 1,280,000 | 1,273,717 | 6,283 |
| 雑費 | 40,000 | 30,000 | 10,000 |
| 事業活動支出計 | 119,850,000 | 109,645,168 | 10,204,832 |
| 事業活動収支差額 | 5,760,000 | 1,867,770 | 7,627,770 |
| 投資活動収支の部 | | | |
| 1 投資活動収入 | | | |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 2 投資活動支出 | | | |
| 投資活動支出計 | 0 | 0 | 0 |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| 財務活動収支の部 | | | |

| | | | | |
|---|----------|------------|------------|-----------|
| 1 | 財務活動収入 | | | |
| | 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 2 | 財務活動支出 | | | |
| | 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 |
| | 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| | 予備費支出 | 0 | 0 | 0 |
| | 当期収支差額 | 5,760,000 | 1,867,770 | 7,627,770 |
| | 前期繰越収支差額 | 21,756,064 | 21,756,064 | 0 |
| | 次期繰越収支差額 | 15,996,064 | 23,623,834 | 7,627,770 |

8 出資効果及び事務処理について

平成22年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、事業は出資目的に沿って行われているものと認められた。

また、事務処理については、改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったものの、おおむね適正に処理されていた。

[調査簿冊名]

総勘定元帳，合計残高試算表，収入調定綴，現金出納帳，現金出納引継簿，領収書原簿，会費請求関係綴，収支伝票綴，支出命令書綴，給付金請求書綴，助成金請求書綴，給与支払関係綴，契約執行伺書綴，振替伝票綴，予算流用伺書，出勤簿，理事会・評議員関係綴，固定資産管理台帳，預金通帳，残高証明書，消耗備品台帳，給与台帳，寄附行為・諸規程集，現在事項全部証明書（法人）

(財団法人 岡山市スポーツ・文化振興財団)

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、出資団体の監査を実施した。その内容及び結果は次のとおりである。

名称及び事務所等

| | |
|--------|---|
| 名 称 | 財団法人岡山市スポーツ・文化振興財団 |
| 事務所所在地 | 主たる事務所 岡山市北区大供一丁目1番1号 従たる事務所 岡山市北区幸町10番16号(西川アイプラザ内) |
| 設立年月日 | 昭和62年10月23日 |

1 設立目的について

目的

スポーツ・文化の普及、振興のために多彩な諸事業を行うことにより、市民福祉の向上に寄与することを目的とする。

内容

- (1) スポーツ・文化事業の企画実施に関する事。
- (2) スポーツ・文化指導者の養成に関する事。
- (3) スポーツ・文化功労者の表彰及び顕彰に関する事。
- (4) スポーツ・文化の普及及び振興に関する事。
- (5) スポーツ・文化の調査及び研究に関する事。
- (6) スポーツ・文化の情報収集及び広報に関する事。
- (7) 岡山市からの委託を受けて行うスポーツ・文化事業に関する事。
- (8) 岡山市からの指定を受けて行う岡山市有施設の管理運営に関する事。
- (9) その他この法人の目的を達成するために必要な事業。

2 事務事業の実施状況について

スポーツ事業

(1) 親子体育あそび教室

幼児期ののびのびと遊ぶことの必要性を保護者にうったえることをねらって、「親子体育あそび教室」を市内各地で開催した。

| | |
|-----|---|
| 期 間 | 平成22年5月～平成23年2月 |
| 会 場 | 市内幼稚園及び保育園 42会場 |
| 対 象 | 園児と保護者 |
| 参加数 | 2,349組(約4,800名) |
| 内 容 | ア 講話:「幼児期の遊びで育つもの」 イ 実技:親子が全身を使って体育あそび |

(2) 親子体育あそび啓発研修会

日 時 「親子体育あそび教室」の開催園で実施
会 場 「親子体育あそび教室」の開催会場
対 象 幼児教育に携わる教育関係者と保護者

(3) 第16回ペタンク交流大会

日 時 平成22年11月23日(火・祝日)9:00~16:00
会 場 奥市公園補助野球場
対 象 岡山市民及び在勤,在学者
参 加 83チーム(249名)

(4) ペタンクのつどい

期 間 平成22年4月8日(木)~平成23年3月24日(木)
毎月第2,第4木曜日 10:00~11:30
会 場 下石井公園運動場
対 象 岡山市民及び在勤,在学者
登録者 75名

文化事業

(1) ジュニア合唱教室

ア オーディション

日 時 第5期 平成22年 4月4日(日) 8名合格
第6期 平成22年10月3日(日) 4名合格
会 場 西川アイプラザ

イ 教 室

期 間 平成22年4月~平成23年3月
原則月3回日曜日 14:00~16:30
会 場 西川アイプラザ
生 徒 27名

ウ 岡山市ジュニアオーケストラ第46回定期演奏会 アンサンブルコンサート
賛助出演

日 時 平成22年8月29日(日)開演14:00
会 場 岡山シンフォニーホール1Fガレリア
参加者 22名

エ おかやま国際音楽祭 2010 オープニングコンサート賛助出演

日 時 平成22年10月2日(土)開演13:30
会 場 JR岡山駅西口リットシティビルひかりの広場
参加者 20名

オ ジュニア合唱教室発表会

日 時 平成22年12月26日(日)開演13:30
会 場 西川アイプラザ5階ホール
参加者 ジュニア合唱教室生徒 25名
ジュニアヴァイオリン教室生徒 8名
岡山市ジュニアオーケストラ団員 27名 指導員 3名
入場者 約150名

カ クリスマス会

日 時 平成22年12月26日(日)15:30~17:00
会 場 西川アイプラザ5階ホール
参加者 ジュニア合唱教室生徒及び保護者
ジュニアヴァイオリン教室生徒及び保護者
岡山市ジュニアオーケストラ団員

キ 岡山市ジュニアオーケストラ第13回スプリングコンサート
アンサンブルコンサート賛助出演

日 時 平成23年3月27日(日)開演14:30
会 場 岡山シンフォニーホール
参加者 27名

(2) ジュニアヴァイオリン教室

ア 説明会・面接

日 時 平成22年4月4日(日)
会 場 西川アイプラザ

イ 教 室

期 間 平成22年4月~平成23年3月
原則月3回火曜日,木曜日 18:00~19:30
会 場 西川アイプラザ
生 徒 火曜日生徒 6名,木曜日生徒 2名

ウ ジュニア合唱教室発表会

日 時 平成22年12月26日(日)開演13:30
会 場 西川アイプラザ5階ホール
参加者 ジュニア合唱教室生徒 25名
ジュニアヴァイオリン教室生徒 8名
岡山市ジュニアオーケストラ団員 27名 指導員 3名
入場者 約150名

エ クリスマス会

日 時 平成22年12月26日(日)15:30~17:00
会 場 西川アイプラザ5階ホール
参加者 ジュニア合唱教室生徒及び保護者
ジュニアヴァイオリン教室生徒及び保護者
岡山市ジュニアオーケストラ団員

(3) 浴衣着付教室

日 時 第一部 平成22年7月 9日(金)18:30~20:30
第二部 平成22年7月10日(土)13:30~15:30
会 場 西川アイプラザ4階第2会議室
参加者 第一部 9名 第二部 18名

(4) 第23回三曲ジュニアフェスティバル

日 時 平成23年2月6日(日)開演13:30
会 場 西川アイプラザ5階ホール
出演者 幼稚園から高校生まで 42名
賛助出演 3名
入場者 延べ220名

(5) 第25回国民文化祭・おかやま2010

ア あっ晴れ!おかやま国文祭ウエルカム・コンサート

日 時 平成22年10月30日(土)開演14:00
会 場 JR岡山駅東口広場

日 時 平成22年10月31日(日)開演14:00
会 場 JR岡山駅西口リットシティビルひかりの広場

日 時 平成22年11月6日(土)開演14:00
会 場 JR岡山駅東口広場

日 時 平成 22 年 1 1 月 7 日 (日) 開演 14 : 00
会 場 JR 岡山駅東口広場

イ おもてなし電車

日 時 平成 22 年 1 0 月 3 0 日 (土) 9 : 00 ~
会 場 岡山電気軌道路面電車岡山駅前電停
内 容 マスコットキャラクター「ももっち」が国文祭ガイドブックやおもてなしグッズ(きび団子等)を県外から岡山に来られた乗客等に配布し、PR。

(6) 西川アイプラザボランティアスタッフ活動事業

登録者 男性 6 名 女性 9 名
活動期間 平成 22 年 4 月 1 日 ~ 平成 23 年 3 月 31 日
活動場所 西川アイプラザ 5 階ホール及び財団自主事業開催会場

(7) 「岡山市民の文芸第 4 2 集」の刊行

内 容 市民の文芸入賞作品 71 点を含む選考作品 787 点を編集、製本した冊子を頒布。
規 格 B5 判
部 数 350 冊
頒布価格 1 冊 1,000 円

受託事業

(1) 第 4 2 回岡山市民文芸祭(岡山市芸術祭主催事業)

「市民の文芸作品募集」

期 間 一般の部 / 平成 22 年 7 月 ~ 8 月 16 日 (月)
ジュニアの部 / 平成 22 年 7 月 ~ 9 月 10 日 (金)
応募数 一般の部 / 現代詩 108 点, 短歌 486 点, 俳句 514 点
川柳 521 点, 随筆 106 点, 合計 1,735 点
ジュニアの部 / 詩 64 点, 短歌 186 点, 俳句 611 点
川柳 39 点, 合計 900 点

「市民文芸祭」

日 時 平成 22 年 1 1 月 2 1 日 (日) 12 : 20 ~ 15 : 30
会 場 西川アイプラザ
内 容 ・表彰 一般の部 / 各部門市長賞 1 名・教育長賞 4 名・
入選 5 名
ジュニアの部 / 各部門市長賞 1 名・教育長賞 2 名・
入選 3 名

- ・講評 一般の部・ジュニアの部代表審査員
- ・作品を語る会（部門別に審査員と作品について懇談会）

参加者 延べ130名

「作品集」

岡山市民の文芸第42集の発刊

内容 市民の文芸入賞作品71点を含む選考作品787点を編集・製本した冊子を贈呈

規格 B5判

部数 200冊

(2) 岡山市ジュニアオーケストラ運営受託事業

ア 団員募集

日時 第1次 平成22年4月25日(日) 13名合格
 第2次 平成22年9月26日(日) 7名合格
 会場 岡山市立岡山中央小学校

イ 定期練習

期間 平成22年4月～平成23年3月
 回数 年間32回
 会場 岡山市立岡山中央小学校

ウ 強化練習

期間 平成22年8月及び平成23年3月
 日数 7日及び5日
 会場 西川アイプラザ

エ 全国公立ジュニアオーケストラ幹事会

団員リーダー会議・幹事会

日時 平成22年5月22日(土)・23日(日)
 会場 りゅーとぴあ(新潟市)スタジオA・会議室
 参加者 指導主任・岡山市生涯学習課・リーダー・サブリーダー

幹事会

日時 平成22年7月28日(水)・29日(木)
 会場 りゅーとぴあ(新潟市)会議室
 参加者 指導主任・財団事務局・岡山市生涯学習課

幹事会

日 時 平成 22 年 9 月 22 日 (水)
会 場 仙台市青年文化センター
参加者 指導主任・岡山市生涯学習課

オ ジュニアオーケストラ・フェスティバル 2010 in NIIGATA

～公立ジュニアオーケストラ交流演奏会～

日 時 平成 22 年 8 月 20 日 (金)～23 日 (月)
本番 / 平成 22 年 8 月 22 日 (日) 開演 12 : 30
会 場 りゅーとぴあ新潟市民芸術文化会館コンサートホール (新潟市)
入場者 1,617 名

カ 第 46 回定期演奏会

日 時 平成 22 年 8 月 29 日 (日) 開演 15 : 00
会 場 岡山シンフォニーホール
入場者 1,350 名

キ 第 13 回スプリングコンサート

日 時 平成 23 年 3 月 27 日 (日) 開演 15 : 00
会 場 岡山シンフォニーホール
入場者 1,200 名

参 考

岡山あげはライオンズクラブ認証 30 周年記念祝宴 アンサンブル出演

日 時 平成 22 年 5 月 16 日 (日) 12 : 30～12 : 40
会 場 岡山プラザホテル
参加者 団員 23 名

第 25 回国民文化祭・おかやま 2010 オーケストラの祭典ジュニアの部

日 時 平成 22 年 11 月 7 日 (日) 開演 13 : 30
会 場 岡山シンフォニーホール
入場者 1,880 名

幸町図書館おはなしコーナーミニコンサート アンサンブル出演

ア 日 時 平成 22 年 12 月 25 日 (土) 15 : 00～15 : 30
会 場 岡山市立幸町図書館 1 階おはなしコーナー
参加者 団員 16 名, 指導者 2 名

イ 日 時 平成23年3月19日(土) 15:00~15:30
会 場 岡山市立幸町図書館1階おはなしコーナー
参加者 団員 4名

ジュニア合唱教室発表会 アンサンブル出演

日 時 平成22年12月26日(日) 開演13:30
会 場 西川アイプラザ5階ホール
参加者 ジュニア合唱教室生徒 25名
ジュニアヴァイオリン教室生徒 8名
岡山市ジュニアオーケストラ団員 27名 指導員 3名
入場者 約150名

クリスマス会

日 時 平成22年12月26日(日) 15:30~17:00
会 場 西川アイプラザ5階ホール
参加者 ジュニア合唱教室生徒及び保護者
ジュニアヴァイオリン教室生徒及び保護者
岡山市ジュニアオーケストラ団員

(3) おかやま国際音楽祭2010

ア 主催・共催事業, 市民企画提案・参加・提携事業

期 間 平成22年9月18日(土)~平成22年10月11日(月・祝)
会 場 JR岡山駅前広場, 岡山シンフォニーホール, 岡山市民会館ほか
事業数 36事業 50イベント
動員数 31,178名

イ 主な主催事業

コンサート電車

日 時 平成22年10月1日(金) 開演10:25 東山線7往復
会 場 路面電車「MOMO」内
入場者 延べ250名

オープニング・イベント

日 時 平成22年10月2日(土) 開演12:00
会 場 JR岡山駅前広場
入場者 延べ1,400名

オープニング・コンサート

日 時 平成22年10月2日(土)開演13:30
会 場 JR岡山駅西口リットシティビルひかりの広場
入場者 延べ800名

市民ふれあいコンサート

日 時 平成22年10月3日(日)開演15:00
会 場 西川アイプラザ5Fホール
入場者 260名

谷村新司トーク&ライブキャラバン「ココロの学校～音で始まり、歌で始まる～」

日 時 平成22年10月5日(火)開演18:30
会 場 岡山市民会館
入場者 1,200名

グリーンロードプロジェクト「水と緑の音楽会」

日 時 平成22年10月10日(日)開演15:00
会 場 西川緑道公園野殿橋周辺
入場者 延べ600名

下石井3DAYS

(1)フォーク・ハーベスト

日 時 平成22年10月9日(土)開演17:00
会 場 西川アイプラザ5階ホール 雨天のため会場変更
入場者 延べ300名

(2)岡山MUSICパスポート

日 時 平成22年10月10日(日)開演14:00
会 場 下石井公園
入場者 延べ1,000名

(3)ワールド・ミュージック・フェスタ

日 時 平成22年10月11日(月・祝)開演13:30
会 場 下石井公園
入場者 延べ3,500名

施設指定管理事業

1 西川アイプラザ指定管理運営事業

岡山市から指定を受けて、西川アイプラザの5階ホール・会議室・展示コーナーの運営並びに、図書館部門・友好交流サロンを含めた全館の建物管理を実施。

3 基本財産の状況について

基本財産の状況は、以下のとおりである。

(単位：円)

| 種 別 | 金 融 機 関 | 金 額 |
|--------------|------------|-------------|
| 第231回利付10年国債 | 大和証券岡山支店 | 99,952,369 |
| 第310回利付10年国債 | 野村証券岡山支店 | 318,513,180 |
| 定期預金 | おかやま信用金庫本店 | 2,864,461 |
| 基本財産 計 | | 421,330,010 |

4 財産目録について

平成23年3月31日現在における財産目録は、以下のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 合 計 | 一般会計 | 特別会計 |
|----------------------------|-------------|-------------|------------|
| 【資産の部】 | | | |
| 流動資産 | | | |
| 1 普通預金 (中国銀行岡山市役所出張所ほか) | 21,896,555 | 11,495,161 | 10,401,394 |
| 2 未収金 | 914,498 | 883,007 | 31,491 |
| 流動資産 計 | 22,811,053 | 12,378,168 | 10,432,885 |
| 固定資産 | | | |
| 1 基本財産 | | | |
| 第231回利付10年国債 | 99,952,369 | 99,952,369 | 0 |
| 第310回利付10年国債 | 318,513,180 | 318,513,180 | 0 |
| 定期預金 | 2,864,461 | 2,864,461 | 0 |
| 基本財産 計 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 |
| 2 特定資産 | | | |
| 退職給付引当預金 (中国銀行富田町支店) | 14,990,969 | 1,113,332 | 13,877,637 |
| 特定資産 計 | 14,990,969 | 1,113,332 | 13,877,637 |
| 固定資産 計 | 436,320,979 | 422,443,342 | 13,877,637 |
| 資産合計 | 459,132,032 | 434,821,510 | 24,310,522 |
| 【負債の部】 | | | |
| 流動負債 | | | |
| 未払金 | 3,242,157 | 480,676 | 2,761,481 |
| 流動負債 計 | 3,242,157 | 480,676 | 2,761,481 |
| 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 14,990,969 | 1,113,332 | 13,877,637 |
| 固定負債 計 | 14,990,969 | 1,113,332 | 13,877,637 |
| 負債合計 | 18,233,126 | 1,594,008 | 16,639,118 |
| 正味財産 | 440,898,906 | 433,227,502 | 7,671,404 |

5 貸借対照表について

平成23年3月31日現在における貸借対照表は、以下のとおりである。

貸借対照表総括表

平成23年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 合 計 | 一般会計 | 特別会計 | 内部取引消去 |
|-----------------|-------------|-------------|------------|---------|
| 【資産の部】 | | | | |
| 流動資産 | 21,946,046 | 12,378,168 | 10,432,885 | 865,007 |
| 固定資産 | | | | |
| 基本財産 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 | 0 |
| 特定資産 | 14,990,969 | 1,113,332 | 13,877,637 | 0 |
| 固定資産 計 | 436,320,979 | 422,443,342 | 13,877,637 | 0 |
| 資産 合計 | 458,267,025 | 434,821,510 | 24,310,522 | 865,007 |
| 【負債の部】 | | | | |
| 流動負債 | 2,377,150 | 480,676 | 2,761,481 | 865,007 |
| 固定負債 | 14,990,969 | 1,113,332 | 13,877,637 | 0 |
| 負債 合計 | 17,368,119 | 1,594,008 | 16,639,118 | 865,007 |
| 【正味財産の部】 | | | | |
| 1 指定正味財産 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 | 0 |
| 指定正味財産 合計 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 | 0 |
| 2 一般正味財産 | 19,568,896 | 11,897,492 | 7,671,404 | 0 |
| 一般正味財産 合計 | 19,568,896 | 11,897,492 | 7,671,404 | 0 |
| 正味財産 合計 | 440,898,906 | 433,227,502 | 7,671,404 | 0 |
| 負債及び正味財産 合計 | 458,267,025 | 434,821,510 | 24,310,522 | 865,007 |

貸借対照表（一般会計）
平成23年3月31日現在

（単位：円）

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 11,495,161 | 1,767,300 | 9,727,861 |
| 未収金 | 883,007 | 957,511 | 74,504 |
| 仮払金 | 0 | 6,000,000 | 6,000,000 |
| 流動資産 合計 | 12,378,168 | 8,724,811 | 3,653,357 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 基本財産 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 |
| 基本財産 合計 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当預金 | 1,113,332 | 915,532 | 197,800 |
| 特定資産 合計 | 1,113,332 | 915,532 | 197,800 |
| 固定資産 計 | 422,443,342 | 422,245,542 | 197,800 |
| 資産 合計 | 434,821,510 | 430,970,353 | 3,851,157 |
| 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 480,676 | 781,977 | 301,301 |
| 流動負債 合計 | 480,676 | 781,977 | 301,301 |
| 2 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 1,113,332 | 915,532 | 197,800 |
| 固定負債 合計 | 1,113,332 | 915,532 | 197,800 |
| 負債 合計 | 1,594,008 | 1,697,509 | 103,501 |
| 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | 421,330,010 | 0 | 421,330,010 |
| 指定正味財産 合計 | 421,330,010 | 0 | 421,330,010 |
| 2 一般正味財産 | 11,897,492 | 429,272,844 | 417,375,352 |
| 一般正味財産 合計 | 11,897,492 | 429,272,844 | 417,375,352 |
| 正味財産 合計 | 433,227,502 | 429,272,844 | 3,954,658 |
| 負債及び正味財産 合計 | 434,821,510 | 430,970,353 | 3,851,157 |

貸借対照表（特別会計）
平成23年3月31日現在

（単位：円）

| 科 | 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------|-------------|------------|------------|-----------|
| 資産の部 | | | | |
| 1 | 流動資産 | | | |
| | 現金預金 | 10,401,394 | 12,201,689 | 1,800,295 |
| | 未収金 | 31,491 | 36,163 | 4,672 |
| | 流動資産 合計 | 10,432,885 | 12,237,852 | 1,804,967 |
| 2 | 固定資産 | | | |
| | 退職給付引当預金 | 13,877,637 | 12,912,860 | 964,777 |
| | 固定資産 計 | 13,877,637 | 12,912,860 | 964,777 |
| | 資産 合計 | 24,310,522 | 25,150,712 | 840,190 |
| 負債の部 | | | | |
| 1 | 流動負債 | | | |
| | 未払金 | 2,761,481 | 2,298,236 | 463,245 |
| | 流動負債 合計 | 2,761,481 | 2,298,236 | 463,245 |
| 2 | 固定負債 | | | |
| | 退職給付引当金 | 13,877,637 | 12,912,860 | 964,777 |
| | 固定負債 合計 | 13,877,637 | 12,912,860 | 964,777 |
| | 負債 合計 | 16,639,118 | 15,211,096 | 1,428,022 |
| 正味財産の部 | | | | |
| 1 | 指定正味財産 | 0 | 0 | 0 |
| | 指定正味財産 合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2 | 一般正味財産 | 7,671,404 | 9,939,616 | 2,268,212 |
| | 一般正味財産 合計 | 7,671,404 | 9,939,616 | 2,268,212 |
| | 正味財産 合計 | 7,671,404 | 9,939,616 | 2,268,212 |
| | 負債及び正味財産 合計 | 24,310,522 | 25,150,712 | 840,190 |

6 正味財産増減計算書について

平成22年4月1日から平成23年3月31日までの正味財産の増減は、以下のとおりである。

正味財産増減計算書総括表

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 合 計 | 一般会計 | 特別会計 | 内部取引消去 |
|--------------|-------------|-------------|-------------|-----------|
| 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 経常収益計 | 186,050,672 | 15,044,431 | 176,006,241 | 5,000,000 |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 経常費用計 | 184,364,226 | 11,089,773 | 178,274,453 | 5,000,000 |
| 当期経常増減額 | 1,686,446 | 3,954,658 | 2,268,212 | 0 |
| 2 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産への振替額 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 419,643,564 | 417,375,352 | 2,268,212 | 0 |
| 一般正味財産期首残高 | 439,212,460 | 429,272,844 | 9,939,616 | 0 |
| 一般正味財産期末残高 | 19,568,896 | 11,897,492 | 7,671,404 | 0 |
| 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 一般正味財産からの振替額 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 421,330,010 | 421,330,010 | 0 | 0 |
| 正味財産期末残高 | 440,898,906 | 433,227,502 | 7,671,404 | 0 |

「指定正味財産への振替額」及び「一般正味財産からの振替額」の科目を追加した。

正味財産増減計算書（一般会計）

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

（単位：円）

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 5,940,164 | 4,820,999 | 1,119,165 |
| 事業収益 | 7,323,600 | 8,191,100 | 867,500 |
| 補助金等収益 | 1,704,500 | 854,500 | 850,000 |
| 雑収益 | 76,167 | 370,056 | 293,889 |
| 経常収益計 | 15,044,431 | 14,236,655 | 807,776 |
| (2) 経常費用 | | | |
| スポーツ事業費 | 865,720 | 694,107 | 171,613 |
| 文化事業費 | 3,761,281 | 4,071,746 | 310,465 |
| 管理費 | 6,264,972 | 7,593,713 | 1,328,741 |
| 退職給付引当金繰入額 | 197,800 | 172,400 | 25,400 |
| 経常費用計 | 11,089,773 | 12,531,966 | 1,442,193 |
| 当期経常増減額 | 3,954,658 | 1,704,689 | 2,249,969 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産への振替額 | 421,330,010 | 0 | 421,330,010 |
| 当期一般正味財産増減額 | 417,375,352 | 1,704,689 | 419,080,041 |
| 一般正味財産期首残高 | 429,272,844 | 427,568,155 | 1,704,689 |
| 一般正味財産期末残高 | 11,897,492 | 429,272,844 | 417,375,352 |
| 指定正味財産増減の部 | | | |
| 一般正味財産からの振替額 | 421,330,010 | 0 | 421,330,010 |
| 当期指定正味財産増減額 | 421,330,010 | 0 | 421,330,010 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 421,330,010 | 0 | 421,330,010 |
| 正味財産期末残高 | 433,227,502 | 429,272,844 | 3,954,658 |

「指定正味財産への振替額」及び「一般正味財産からの振替額」の科目を追加した。

正味財産増減計算書（特別会計）

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

（単位：円）

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------|-------------|-------------|------------|
| 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 事業収益 | 156,486,500 | 155,187,800 | 1,298,700 |
| 受託事業収益 | 18,182,389 | 15,183,008 | 2,999,381 |
| 補助金等収益 | 500,000 | 1,500,000 | 1,000,000 |
| 寄附金収入 | 0 | 300,000 | 300,000 |
| 雑収益 | 51,752 | 47,646 | 4,106 |
| 特定預金取崩収益 | 785,600 | 0 | 785,600 |
| 経常収益計 | 176,006,241 | 172,218,454 | 3,787,787 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 142,546,050 | 131,663,491 | 10,882,559 |
| 管理費 | 33,978,026 | 30,164,514 | 3,813,512 |
| 退職給付引当金繰入額 | 1,750,377 | 1,649,180 | 101,197 |
| 経常費用計 | 178,274,453 | 163,477,185 | 14,797,268 |
| 当期経常増減額 | 2,268,212 | 8,741,269 | 11,009,481 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 2,268,212 | 8,741,269 | 11,009,481 |
| 一般正味財産期首残高 | 9,939,616 | 1,198,347 | 8,741,269 |
| 一般正味財産期末残高 | 7,671,404 | 9,939,616 | 2,268,212 |
| 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| 正味財産期末残高 | 7,671,404 | 9,939,616 | 2,268,212 |

7 収支の状況について

平成22年度における収支状況は、次のとおりである。

収支計算書総括表

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 合 計 | 一般会計 | 特別会計 | 内部取引消去 |
|-----------------|-------------|------------|-------------|-----------|
| 【収入の部】 | | | | |
| 基本財産運用収入 | 5,940,164 | 5,940,164 | 0 | 0 |
| 事業収入 | 158,810,100 | 7,323,600 | 156,486,500 | 5,000,000 |
| 受託事業収入 | 18,182,389 | 0 | 18,182,389 | 0 |
| 補助金等収入 | 2,204,500 | 1,704,500 | 500,000 | 0 |
| 雑収入 | 127,919 | 76,167 | 51,752 | 0 |
| 特定預金取崩収入 | 785,600 | 0 | 785,600 | 0 |
| 当期収入合計(A) | 186,050,672 | 15,044,431 | 176,006,241 | 5,000,000 |
| 前期繰越収支差額 | 17,882,450 | 7,942,834 | 9,939,616 | 0 |
| 収入合計(B) | 203,933,122 | 22,987,265 | 185,945,857 | 5,000,000 |
| 【支出の部】 | | | | |
| 事業費 | 137,546,050 | 0 | 142,546,050 | 5,000,000 |
| スポーツ事業費 | 865,720 | 865,720 | 0 | 0 |
| 文化事業費 | 3,761,281 | 3,761,281 | 0 | 0 |
| 管理費 | 40,242,998 | 6,264,972 | 33,978,026 | 0 |
| 特定預金支出 | 1,948,177 | 197,800 | 1,750,377 | 0 |
| 当期支出合計(C) | 184,364,226 | 11,089,773 | 178,274,453 | 5,000,000 |
| 当期収支差額(A)-(C) | 1,686,446 | 3,954,658 | 2,268,212 | 0 |
| 次期繰越収支差額(B)-(C) | 19,568,896 | 11,897,492 | 7,671,404 | 0 |

収支計算書（一般会計）

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

（単位：円）

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差異 |
|---------------|------------|------------|-----------|
| 【収入の部】 | | | |
| 基本財産運用収入 | | | |
| 基本財産利息収入 | 4,820,000 | 5,940,164 | 1,120,164 |
| 事業収入 | | | |
| スポーツ事業収入 | 150,000 | 173,600 | 23,600 |
| 文化事業収入 | 7,000,000 | 7,150,000 | 150,000 |
| 補助金等収入 | | | |
| 補助金収入 | 300,000 | 300,000 | 0 |
| 助成金収入 | 0 | 1,404,500 | 1,404,500 |
| 負担金収入 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 雑収入 | | | |
| 受取利息 | 10,000 | 6,817 | 3,183 |
| その他の収入 | 120,000 | 69,350 | 50,650 |
| 当期収入合計（A） | 13,400,000 | 15,044,431 | 1,644,431 |
| 前期繰越収支差額 | 7,942,000 | 7,942,834 | 834 |
| 収入合計（B） | 21,342,000 | 22,987,265 | 1,645,265 |
| 【支出の部】 | | | |
| スポーツ事業費 | | | |
| 委託費 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 筆耕翻訳料 | 7,000 | 0 | 7,000 |
| 雑費 | 3,000 | 710 | 2,290 |
| 会議費 | 26,000 | 19,279 | 6,721 |
| 旅費交通費 | 33,000 | 0 | 33,000 |
| 通信運搬費 | 50,000 | 27,690 | 22,310 |
| 消耗品費 | 150,000 | 73,788 | 76,212 |
| 印刷製本費 | 5,000 | 0 | 5,000 |
| 賃借料 | 3,000 | 2,200 | 800 |
| 保険料 | 30,000 | 28,720 | 1,280 |
| 諸謝金 | 664,000 | 663,333 | 667 |
| 文化事業費 | | | |
| 委託費 | 700,000 | 473,640 | 226,360 |
| 雑費 | 193,000 | 4,560 | 188,440 |
| 保険料 | 95,000 | 39,518 | 55,482 |
| 手数料 | 20,000 | 0 | 20,000 |

収支計算書（一般会計）

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

（単位：円）

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差異 |
|-------------------|------------|------------|------------|
| 【支出の部（続）】 | | | |
| 会議費 | 155,000 | 142,100 | 12,900 |
| 旅費交通費 | 181,000 | 57,801 | 123,199 |
| 通信運搬費 | 178,000 | 54,020 | 123,980 |
| 消耗品費 | 185,000 | 176,203 | 8,797 |
| 印刷製本費 | 472,000 | 366,450 | 105,550 |
| 賃借料 | 537,000 | 337,153 | 199,847 |
| 諸謝金 | 3,605,000 | 2,109,836 | 1,495,164 |
| 管理費 | | | |
| 委託費 | 150,000 | 105,000 | 45,000 |
| 筆耕翻訳料 | 6,000 | 0 | 6,000 |
| 雑費 | 100,000 | 13,290 | 86,710 |
| 給料手当 | 3,410,000 | 3,326,915 | 83,085 |
| 福利厚生費 | 660,000 | 579,095 | 80,905 |
| 交際費 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 租税公課 | 430,000 | 450,751 | 880,751 |
| 会議費 | 16,000 | 0 | 16,000 |
| 負担金 | 100,000 | 20,570 | 79,430 |
| 修繕費 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 役員報酬 | 1,641,000 | 1,640,800 | 200 |
| 旅費交通費 | 500,000 | 200,000 | 300,000 |
| 通信運搬費 | 400,000 | 351,782 | 48,218 |
| 消耗品費 | 75,000 | 74,291 | 709 |
| 印刷製本費 | 72,000 | 71,400 | 600 |
| 賃借料 | 100,000 | 28,580 | 71,420 |
| 広告宣伝費 | 190,000 | 41,500 | 148,500 |
| 諸謝金 | 1,000,000 | 262,500 | 737,500 |
| 特定預金支出 | | | |
| 退職給付引当預金支出 | 198,000 | 197,800 | 200 |
| 予備費 | 4,802,000 | - | 4,802,000 |
| 当期支出合計（C） | 21,342,000 | 11,089,773 | 10,252,227 |
| 当期収支差額（A） - （C） | 7,942,000 | 3,954,658 | 11,896,658 |
| 次期繰越収支差額（B） - （C） | 0 | 11,897,492 | 11,897,492 |

収支計算書（特別会計）

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

（単位：円）

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差異 |
|---------------|-------------|-------------|-----------|
| 【収入の部】 | | | |
| 事業収入 | | | |
| 西川アイプラザ指定管理料 | 79,272,000 | 79,272,000 | 0 |
| ジュニオケ受託料 | 15,989,000 | 15,982,633 | 6,367 |
| 市民文芸祭受託料 | 2,200,000 | 2,199,756 | 244 |
| 音楽祭事業収入 | 65,000,000 | 65,000,000 | 0 |
| 入場料収入 | 4,800,000 | 3,644,500 | 1,155,500 |
| 協賛金収入 | 5,000,000 | 8,570,000 | 3,570,000 |
| 補助金等収入 | | | |
| 助成金収入 | 0 | 500,000 | 500,000 |
| 雑収入 | | | |
| 受取利息 | 13,000 | 5,120 | 7,880 |
| その他の収入 | 50,000 | 46,632 | 3,368 |
| 特定預金取崩収入 | | | |
| 退職給付引当預金取崩収入 | 0 | 785,600 | 785,600 |
| 当期収入合計（A） | 172,324,000 | 176,006,241 | 3,682,241 |
| 前期繰越収支差額 | 9,938,000 | 9,939,616 | 1,616 |
| 収入合計（B） | 182,262,000 | 185,945,857 | 3,683,857 |
| 【支出の部】 | | | |
| 事業費 | | | |
| 賃金 | 70,000 | 47,200 | 22,800 |
| 委託費 | 50,096,000 | 49,655,924 | 440,076 |
| 筆耕翻訳料 | 15,000 | 15,000 | 0 |
| 雑費 | 176,000 | 71,085 | 104,915 |
| 保険料 | 594,000 | 494,710 | 99,290 |
| 手数料 | 5,219,000 | 5,218,480 | 520 |
| 什器備品費 | 158,000 | 157,500 | 500 |
| 会議費 | 911,000 | 852,829 | 58,171 |
| 負担金 | 40,906,000 | 40,895,800 | 10,200 |
| 修繕費 | 2,455,000 | 696,746 | 1,758,254 |
| 光熱水費 | 14,000,000 | 13,036,311 | 963,689 |
| 燃料費 | 4,303,000 | 4,296,596 | 6,404 |
| 旅費交通費 | 2,357,000 | 2,356,177 | 823 |
| 通信運搬費 | 2,113,000 | 1,917,118 | 195,882 |

収支計算書（特別会計）

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

（単位：円）

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差異 |
|-------------------|-------------|-------------|-----------|
| 【支出の部（続）】 | | | |
| 消耗品費 | 2,447,000 | 2,131,334 | 315,666 |
| 印刷製本費 | 2,713,000 | 2,679,301 | 33,699 |
| 賃借料 | 2,553,000 | 2,480,543 | 72,457 |
| 広告宣伝費 | 8,330,000 | 8,226,900 | 103,100 |
| 諸謝金 | 7,377,000 | 7,316,496 | 60,504 |
| 管理費 | | | |
| 給料手当 | 27,405,000 | 27,304,556 | 100,444 |
| 福利厚生費 | 3,861,000 | 3,775,819 | 85,181 |
| 租税公課 | 2,196,000 | 2,112,051 | 83,949 |
| 退職金 | 0 | 785,600 | 785,600 |
| 特定預金支出 | | | |
| 退職給付引当預金支出 | 1,752,000 | 1,750,377 | 1,623 |
| 予備費 | 255,000 | - | 255,000 |
| 当期支出合計（C） | 182,262,000 | 178,274,453 | 3,987,547 |
| 当期収支差額（A） - （C） | 9,938,000 | 2,268,212 | 7,669,788 |
| 次期繰越収支差額（B） - （C） | 0 | 7,671,404 | 7,671,404 |

8 出資効果及び事務処理について

平成22年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、事業運営は出資目的に沿って行われているものと認められた。

また、事務処理については、改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったものの、おおむね適正に処理されていた。

[調査簿冊名]

総勘定元帳，収支中科目元帳，現金出納帳，収入整理簿，支出整理簿，収入伝票，支払伝票（領収書を含む），預金通帳（写），残高証明書，委託関係書，経費支出関係書，理事会・評議員会関係綴，備品台帳，給与台帳，寄附行為・諸規程集，現在事項全部証明書（法人）

(岡山市場冷蔵株式会社)

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、出資団体の監査を実施した。その内容及び結果は次のとおりである。

名称及び事務所等

| | |
|--------|-------------|
| 名 称 | 岡山市場冷蔵株式会社 |
| 事務所所在地 | 岡山市南区市場1番1号 |
| 設立年月日 | 昭和58年2月12日 |

1 設立目的について

昭和58年に現在の場所へ岡山市中央卸売市場が移設されたとき、市場としての機能を発揮するために必要な大型冷蔵庫を岡山市が設置したが、市独自では冷蔵庫の管理・運営を行うノウハウを持っていなかった。

そこで、そのノウハウを持っている市内の冷凍事業共同組合員と補完しあいながら、市場の大型冷蔵庫を運営するために市と共同出資の形で設立された。

2 事業の実施状況について

主な事業の実施状況は、次のとおりである。

(1) 貸冷蔵庫事業(青果冷蔵庫, 水産冷蔵庫)

保管料収入 96,542,646円

荷役料収入 26,416,120円

(2) 商品販売事業(氷の販売)

商品売上高 1,015,201円

3 資本金

資本金は、1,500万円のうち、本市出資500万円(33.3%)

発行済株式総数300株のうち、本市保有100株(33.3%)

本市以外の主な出資者は、市内の冷凍事業共同組合の構成員で、会社設立時の発起人である。

4 決算状況

平成22年度の貸借対照表及び損益計算書は、表-1及び表-2のとおりである。なお、表-1及び表-2については、本法人の決算諸表を転載している。

表 - 1

貸借対照表

平成23年 3月31日現在

| 資産の部 | | 負債の部 | |
|---------------|----------------------|---------------|----------------------|
| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
| | 円 | | 円 |
| 【流動資産】 | 【 39,958,178】 | 【流動負債】 | 【 8,031,415】 |
| 現金及び預金 | 23,539,054 | 未払動力費 | 1,908,008 |
| 売掛金 | 13,088,796 | 未払金 | 3,451,574 |
| 商品 | 8,333 | 未払費用 | 1,398,833 |
| 前払費用 | 1,010,379 | 未払法人税等 | 182,500 |
| 貸付金 | 2,710,000 | 未払消費税等 | 1,090,500 |
| 仮払金 | 18,616 | 【固定負債】 | 【 2,147,670】 |
| 貸倒引当金 | 417,000 | リース未払金 | 2,147,670 |
| 【固定資産】 | 【 13,976,538】 | | |
| (有形固定資産) | (13,185,130) | 負債の部合計 | 10,179,085 |
| 機械装置 | 38,940 | 純資産の部 | |
| 車両運搬具 | 77,461 | 【株主資本】 | 【 43,755,631】 |
| 工具器具備品 | 761,129 | (資本金) | (15,000,000) |
| 造作 | 10,310,900 | 資本金 | 15,000,000 |
| リース資産 | 1,996,700 | (利益剰余金) | (28,755,631) |
| (無形固定資産) | (613,234) | 利益準備金 | 3,750,000 |
| ソフト料 | 15,000 | 別途積立金 | 18,000,000 |
| 電話加入権 | 598,234 | 繰越利益剰余金 | 7,005,631 |
| (投資その他の資産) | (178,174) | | |
| 出資金 | 10,000 | 純資産の部合計 | 43,755,631 |
| 投資有価証券 | 168,174 | 負債及び純資産の部合計 | 53,934,716 |
| 資産の部合計 | 53,934,716 | | |

表 - 2

自平成22年 4月 1日

至平成23年 3月31日

損益計算書

| 科 目 | 金 | 額 |
|--------------|-------------|---------------|
| | | 円 |
| 【純売上高】 | | |
| 保管料収入 | 96,542,646 | |
| 荷役料収入 | 26,416,120 | |
| 商品売上高 | 1,015,201 | |
| 運送収入 | 146,133 | 124,120,100 |
| 【売上原価】 | | |
| 当期倉庫業費用 | 106,708,511 | |
| 商品売上原価 | 700,234 | |
| 運送原価 | 110,882 | 107,519,627 |
| 売上総利益 | | (16,600,473) |
| 【販売費及び一般管理費】 | | 15,826,955 |
| 営業利益 | | (773,518) |
| 【営業外収益】 | | |
| 受取利息 | 82,642 | |
| 雑収入 | 8,306 | 90,948 |
| 【営業外費用】 | | |
| 貸倒引当金繰入 | 309,000 | |
| 貸倒損失 | 273,050 | 582,050 |
| 経常利益 | | (282,416) |
| 税引前当期純利益 | | (282,416) |
| 法人税等充当額 | | 182,500 |
| 当期純利益 | | (99,916) |

5 出資効果及び事務処理について

平成22年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、事業は出資目的に沿って行われているものと認められた。また、事務処理について、今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったものの、おおむね適正に処理されているものと認められた。

[調査簿冊名]

定款，就業規則，賃金規定，財務諸表，営業報告書，総勘定元帳，補助簿，預金通帳，預金残高証明書，部門別資産別固定資産減価償却内訳表，集金一覧表，請求金額一覧表，請求明細書，在庫データ，出庫データ，給与台帳，領収証綴，株主総会議事録，取締役会議事録，法人登記履歴事項全部証明書，役員名簿